
 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0292-2023-CU-SE-23 

P á g i n a  1 | 6 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 280 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “EI 

Plan Nacional de Desarrollo es el instrumento al que se sujetarán las políticas, programas y proyectos 
públicos; la programación y ejecución del presupuesto del Estado; y la inversión y la asignación de los 
recursos públicos; y coordinar las competencias exclusivas entre el Estado central y los gobiernos 
autónomos descentralizados. Su observancia será de carácter obligatorio para el sector público e indicativo 
para los demás sectores.” 
 

Que, el artículo 297 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 

“Todo programa financiado con recursos públicos tendrá objetivos, metas y un plazo predeterminado para 

ser evaluado, en el marco de lo establecido en el Plan Nacional de Desarrollo. Las instituciones y entidades 

que reciban o transfieran bienes o recursos públicos se someterán a las normas que las regulan y a los 

principios y procedimientos de transparencia, rendición de cuentas y control público. (...) 

 

Que, el artículo 340 de la Constitución de la República del Ecuador establece: El 

sistema nacional de inclusión y equidad social es el conjunto articulado y coordinado de sistemas, 

instituciones, políticas, normas, programas y servicios que aseguran el ejercicio, garantía y exigibilidad de 

los derechos reconocidos en la Constitución y el cumplimiento de los objetivos del régimen de desarrollo. El 

sistema se articulará al Plan Nacional de Desarrollo y al sistema nacional descentralizado de planificación 

participativa; se guiará por los principios de universalidad, igualdad, equidad, progresividad, 

interculturalidad, solidaridad y no discriminación; y funcionará bajo los criterios de calidad, eficiencia, 

eficacia, transparencia, responsabilidad y participación. El sistema se compone de los ámbitos de la 

educación, salud, seguridad social, gestión de riesgos, cultura física y deporte, hábitat y vivienda, cultura, 

comunicación e información, disfrute del tiempo libre, ciencia y tecnología, población, seguridad humana y 

transporte. (...) 

 

Que, el artículo 351 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “El 

sistema de educación superior estará articulado al sistema nacional de educación y al Plan Nacional de 

Desarrollo; la ley establecerá los mecanismos de coordinación del sistema de educación superior con la 

Función Ejecutiva. Este sistema se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad 

de oportunidades, calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento 

y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica 

tecnológica global. (…)” 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 

las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 

financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 

principios establecidos en la Constitución; 

 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0292-2023-CU-SE-23 

P á g i n a  2 | 6 

 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 
 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 

Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 

de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 

establecidos en la Constitución de la Republica;  

 

Que, el articulo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 

que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones 

de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 

internos;  

 

Que, el artículo 107 de la Ley Orgánica de Educación Superior establece: “El 

principio de pertinencia consiste en que la educación superior responda a las expectativas y necesidades de 

la sociedad, a la planificación nacional, y al régimen de desarrollo, a la prospectiva de desarrollo científico, 

humanístico y tecnológico mundial, y a la diversidad cultural. Para ello, las instituciones de educación 

superior articularán su oferta docente, de investigación y actividades de vinculación con la sociedad, a la 

demanda académica, a las necesidades de desarrollo local, regional y nacional, a la innovación y 

diversificación de profesiones y grados académicos, a las tendencias del mercado ocupacional local, regional 

y nacional, a las tendencias demográficas locales, provinciales y regionales; a la vinculación con la 

estructura productiva actual y potencial de la provincia y la región, y a las políticas nacionales de ciencia 

y tecnología. (...)” 

 

Que, el artículo 165 de la Ley Orgánica de Educación Superior establece: 

“Constituye obligación de las instituciones del Sistema de Educación Superior, la articulación con los 

parámetros que señale el Plan Nacional de Desarrollo en las áreas establecidas en la Constitución de la 

República, en la presente Ley y sus reglamentos, así como también con los objetivos del régimen de 

desarrollo. (...)” 

 

Que, la Disposición General Quinta de La Ley Orgánica de Educación Superior, 

establece que: “Las universidades y escuelas politécnicas elaborarán planes operativos y planes 

estratégicos de desarrollo institucional concebidos a medianos y largo plazo, según sus propias 

orientaciones”…(…) “Cada Institución deberá realizar la evaluación de estos planes y elaborar el 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0292-2023-CU-SE-23 

P á g i n a  3 | 6 

 

correspondiente informe, que deberá ser presentado al Consejo de Educación Superior, al Consejo de 

Evaluación, Acreditación y Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior y para efecto de la 

inclusión en el Sistema Nacional de Información para la Educación Superior, se remitirá a la Secretaria 

Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación.” 

 

Que, el Código Orgánico Administrativo en su artículo 14 señala que la actuación 
administrativa se somete a la Constitución, a los instrumentos internacionales, a 
la ley, a los principios, a la jurisprudencia aplicable y al presente Código; 
 
Que, el Articulo 64 del Código Orgánico Administrativo señala que las sesiones 

podrán realizarse a través de medios electrónico. 

Que, el artículo 9 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
establece: “La planificación del desarrollo se orienta hacia el cumplimiento de los derechos 

constitucionales, el régimen de desarrollo y el régimen del buen vivir, y garantiza el ordenamiento 
territorial. El ejercicio de las potestades públicas debe enmarcarse en la planificación del desarrollo que 
incorporará los enfoques de equidad, plurinacionalidad e interculturalidad. (...)” 
 

Que, el artículo 34 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
establece: “El Plan Nacional de Desarrollo es la máxima directriz política y administrativa para el 

diseño y aplicación de la política pública y todos los instrumentos, dentro del ámbito definido en este código. 
Su observancia es obligatoria para el sector público e indicativa para los demás sectores. (…)” 
 

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
establece: “Los planes de inversión son la expresión técnica y financiera del conjunto de programas y 

proyectos de inversión, debidamente priorizados, programados y territorializados, de conformidad con las 
disposiciones de este código. Estos planes se encuentran encaminados a la consecución de los objetivos del 
régimen de desarrollo y de los planes del gobierno central y los gobiernos autónomos descentralizados.” 
 

Que, el artículo 97 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
establece: “Contenido y finalidad.- Fase del ciclo presupuestario en la que, en base de los 

objetivos determinados por la planificación y las disponibilidades presupuestarias coherentes con 
el escenario fiscal esperado, se definen los programas, proyectos y actividades a incorporar en el 
presupuesto, con la identificación de las metas, los recursos necesarios, los impactos o resultados 
esperados de su entrega a la sociedad; y los plazos para su ejecución…(…).” 

 

Que, el artículo 47 del Reglamento al Código Orgánico de Planificación y Finanzas 
Públicas, establece: “De la priorización de proyectos por parte de las entidades del Estado.- Para lograr la 

concreción de los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, las instituciones del sector público, deberán identificar, 
definir y desarrollar programas y proyectos de inversión en función de las necesidades levantadas, a través de la 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0292-2023-CU-SE-23 

P á g i n a  4 | 6 

 

planificación institucional, y que contribuyan a satisfacer las necesidades de la población y alineadas al Plan 
Nacional de Desarrollo, siempre sujetas a las restricciones fiscales y/o disponibilidades presupuestarias. (...)” 

 

Que, la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa, en su 
artículo 5, establece que; “El Plan Nacional de Desarrollo y su Estrategia Territorial Nacional se 

formulará para un período de cuatro años. (...)” 

 
Que, la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa, en su 
artículo 19, establece que; “Los planes institucionales son instrumentos de planificación y gestión, 

a través de los cuales, cada entidad del sector público, en el ámbito de sus competencias, identifica y establece 
las prioridades institucionales de mediano y corto plazo, que orienten la toma de decisiones y el curso de 
acción encaminado a la generación y provisión de productos (bienes y/o servicios) a la ciudadanía o usuarios 
externos, debidamente financiados (recursos permanentes y/o no permanentes), a fin de contribuir al 
cumplimiento de las prioridades establecidas en los Planes Sectoriales y/o Plan Nacional de Desarrollo.” 
 

Que, la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa, en su 
artículo 21, establece que; para el proceso de construcción de los Planes 
Institucionales, las entidades se sujetarán a los instrumentos metodológicos 
establecidos por el ente rector de la planificación nacional. 
 
Que, la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa, en su 
artículo 22, establece que: “La elaboración y/o actualización de planes institucionales, será liderada 

por la Coordinación General de Planificación y Gestión Estratégica de cada entidad, o quien haga sus veces; 
en coordinación con todas áreas y unidades institucionales. Para el efecto se podrá solicitar la asistencia 
técnico - metodológica del ente rector de la planificación nacional. Los planes institucionales se actualizarán 
en los siguientes casos: 1. Una vez aprobado y/o actualizado el Plan Nacional de Desarrollo. 2. En caso de 
actualización del Plan Sectorial respectivo y que ésta afecte a la entidad. 3. En el caso de que la entidad 
presente cambios en sus competencias. 4. Para incluir o implementar los ajustes plasmados en los "planes 
de acción" como resultado de los procesos de seguimiento y evaluación. 5. En casos excepcionales y 
debidamente justificados, previa autorización del ente o instancia rectora (para entidades que pertenecen a 
un sector) y la entidad rectora de la planificación nacional.” 
 

Que, la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa, en su 
artículo 23, establece que: “Los planes institucionales tendrán la misma vigencia del Plan Nacional 

de Desarrollo. En lo referente al nivel operativo se actualizará cada año.” 
 

Que, el literal d) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, establece como deber del Consejo Universitario de la UTMACH el 
“Aprobar y reformar la planificación operativa, presupuestaria, estratégica, de inversión y de contratación 

pública de la Universidad Técnica de Machala, de conformidad con la normativa vigente;” 
 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0292-2023-CU-SE-23 

P á g i n a  5 | 6 

 

Que, el Articulo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 

Universidad Técnica de Machala que señala que, las sesiones del órgano 

colegiado superior podrán realizarse de comunicación telemática de transmisión 

en línea, videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 

participación de sus miembros en las sesiones; 

Que, mediante memorando nro. UTMACH-DPLAN-2023-0189-M, de fecha 06 de 
julio del 2023; suscrito por el Ab. Oscar Sánchez López, Director de Planificación, 
dirigido al Dr. Jhonny Pérez Rodriguez, PhD, Rector; remite la solicitud de 
aprobación de la propuesta de actualización del PEDI y del Plan Plurianual de 
Inversiones, con el propósito de que sea aprobada y posteriormente se realice el 
trámite de validación, aprobación y registro ante dicha cartera de Estado. 

 

Que, luego de conocer y analizar el Memorando UTMACH-DPLAN-2023-0189-
M, de fecha 06 de julio del 2023; suscrito por el Ab. Oscar Sánchez López, Director 
de Planificación y los documentos anexos; los miembros del órgano colegiado 
Institucional en función de la argumentación expuesta y en uso de las 
atribuciones que le confiere la Constitución de la República del Ecuador, la Ley 
Orgánica de Educación Superior; Código Orgánico de Planificación y Finanzas 
Públicas, la Norma Técnica del Sistema Nacional de Planificación Participativa y, 
el Estatuto Institucional, con la votación favorable de la mayoría de sus miembros  
consideran pertinente acoger el contenido de los mismos; y, 
 

RESUELVE: 

Artículo uno. – Conocer la propuesta de actualización del Plan Estratégico de 

Desarrollo Institucional, que incluye el Plan Plurianual de Inversiones, 

presentada mediante Memorando nro. UTMACH-DPLAN-2023-0189-M, de 

fecha 06 de julio del 2023, suscrito por el Director de Planificación, y elaborada 

con la asistencia técnica de la Secretaría Nacional de Planificación que autorizó 

la máxima autoridad mediante Oficio nro. SNP-SNP-2022-0932-OF.  

 

Artículo dos. – Autorizar al señor Rector para que, con el apoyo de la Dirección 

de Planificación, remita la propuesta de actualización del Plan Estratégico de 

Desarrollo Institucional, acompañada de un informe ejecutivo sobre la ejecución 

del proceso, a la Secretaría Nacional de Planificación para la respectiva revisión, 

observación y validación del documento preliminar. 



 

  

 

 

  

  

 

RESOLUCIÓN NRO 0292-2023-CU-SE-23 

P á g i n a  6 | 6 

 

 

Artículo tres.- Autorizar a la Dirección de Planificación y al Equipo Académico 

de Apoyo para que realicen las modificaciones necesarias a la propuesta de 

actualización del Plan Estratégico de Desarrollo Institucional en virtud de las 

observaciones que oficialice la Secretaría Nacional de Planificación y de otros 

aspectos técnicos emergentes, para posterior conocimiento y aprobación del 

Consejo Universitario. 

 

Artículo cuatro.- Disponer a la Dirección de Comunicación realice la publicación 

de la presente resolución en la página web institucional www.utmachala.edu.ec,  

en la ventana “RESOLUCIONES”, de la sección “SECRETARIA GENERAL” 

que se despliega en el menú NOSOTROS. 

 
DISPOSICIONES GENERALES: 

 
PRIMERA. – Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA. -. Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 
TERCERA. – Notificar la presente resolución al Vicerrectorado de Investigación 
CUARTA. - Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo 
QUINTA –  Notificar la presente resolución a la Coordinación General de Rectorado 
SEXTA. -Notificar la presente resolución a la Dirección de Comunicación. 
SEPTIMA. - Notificar la presente resolución Procuraduría General. 
OCTAVA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Planificación. 

 

Dada en la ciudad de Machala, a los siete (07) días del mes de julio del año 2023, 
en la vigésima tercera sesión extraordinaria del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala, realizada mediante la plataforma telemática de 
Microsoft Teams. 
 
 
 
 
Abg. Karina Elizabeth Rodríguez Romero, Esp.  
SECRETARIA GENERAL 

http://www.utmachala.edu.ec/

		2023-07-09T20:42:56-0500




